
МИНОБРАЗОВАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования Ростовской области «Ростовский институт повышения квалификации

Об утверждении состава регионального учебно-методического объединения 
в системе общего образования Ростовской области

Во исполнение приказа министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 03.11.2022 № 1093 «Об утверждении 
Положения о региональном учебно-методическом объединении в системе общего 
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав регионального учебно-методического объединения в системе 

общего образования Ростовской области (далее -  РУМО) согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу.

1.2. Положение о рабочей группе (секции, отделении) РУМО согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Рабочим группам (секциям, отделениям) РУМО обеспечить актуализацию 
планов работы в срок до 15.12.2022.

3. Проректору по организационно-методической и правовой работе Дубровой 
В.Б. довести настоящий приказ до сведения муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования.

4. Начальнику отдела информационных технологий Ильину Ю.Ф. разместить 
настоящий прик813 на официальном сайте института в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

и профессиональной переподготовки работников образования» 

ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

П Р И К А З
2.2022 № о/д

г. Ростов-на-Дону

И.о. ректора

В дело



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ ДПО РО РИПК и 

от 09.12.2022 № 1

СОСТАВ
регионального учебно-методического объединения в системе 

общего образования Ростовской области

ППРО
88 о/д

№
п/п ФИО Должность

1. Эпова Н.П. И.о. ректора ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, кандидат 
психологических наук, доцент, председатель РУМО

2. Беловицкая С.И.
Прорекгор по научно-методической работе
ГБУ ДПО РО РИПК и Г1ПРО, кандидат педагогических
наук, заместитель председателя РУМО

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

«Уровень дошкольного образования»

№
п/п ФИО Должность

1. Сундукова А.Х.
Декан факультета дошкольного образования
ГБУ ДПО РО РИПК и Г1ПРО, кандидат философских
наук, доцент, председатель рабочей группы

2. Копытина M.F.
Заведующий кафедрой дошкольного образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат психологических наук, доцент

3. Баландина J1.A.
Старший методист отдела дошкольного образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и Г1ПРО, 
кандидат педагогических наук

4. Ничипорюк Е.А.
Доцент кафедры дошкольного образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат психологических наук

5. Глазырина О.В. Доцент кафедры дошкольного образования, 
кандидат педагогических наук

6. Корчаловская Н.В.
Доцент кафедры дошкольного образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук, доцент

7. Бех Л.В.
Старший методист отдела дошкольного образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук

8. Чуева М.В. Методист отдела дошкольного образования



ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

9. Сметанина О.А.

Главный специалист отдела общего и 
дополнительного образования министерства общего и 
профессионального образования Ростовской области 
(по согласованию)

10. Марченко Г.Н. Заведующий МБДОУ г. Ростова-на-Дону 
«Детский сад № 237» (по согласованию)

11. Ажогина Е.П. Заведующий МБДОУ «Детский сад № 29» 
г. Новочеркасска (по согласованию)

12. Матвейцева Н.А.
Зам. заведующего по BMP МБДОУ
Детский сад комбинированного вида № 121 г. Батайска,
(по согласованию)

13. Суббота О.А.
Ведущий специалист дошкольного образования 
Управления образования г. Батайска 
(по согласованию)

14. Янковская Е.П.
Директор ГБУ СОН РО «Центр социальной помощ] 
семьи и детям -  Дом семьи г. Азова»
(по согласованию)

л

15. Шляхина О.Н. Старший методист МБДОУ г. Ростова-на-Дону 
«Детский сад № 177» (по согласованию)

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

«Уровень начального общего образования»

№
п/п ФИО Должность

1. Пожи даева Т.Ф.

Заведующий кафедрой начального образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук, 
председатель рабочей группы

2. Казакова РА. Методист кафедры начал ьного образования 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

3. Полонская Е.В.
Учитель начальных классов, учитель-тьютор, 
руководитель РМО МБОУ СОШ № 6 
(по согласованию)

4. Качалина А.Н. Ведущий специалист отдела образования 
Багаевского района (по согласованию)

5. Маркина Т.В. Учитель начальных классов МБОУ Мечетинская СОШ 
(по согласованию)

6. Гирина Н.В.
У читель начальных классов, учитель-тьютор, 
руководитель РМО МАОУ «Юридическая гимназия 
№ 9 имени М.М. Сперанского» (по согласованию)

7. Метелько Н.В.
Учитель начальных классов, учитель-тьютор 
МАОУ «Школа № 53» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

8. Старченко С.А. Учитель начальных классов, заместитель директора



по УВР МБОУ «Гимназия № 5» Морозовского района 
(по согласованию)

9. Овечко Т.В. Учитель начальных классов, руководитель РМО 
МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» (по согласованию)

10. Шатилова С.В. Учитель начальных классов, руководитель РМО 
МБОУ НОШ им. А.С. Пушкина (по согласованию)

11. Орехова А.И. Методист ИМЦО г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

12. Гранкина А.С. Методист МБУ Центр развития образования 
г. Батайска (по согласованию)

13. Брылёва Е.К. Учитель начальных классов, учитель-тьютор 
МБОУ Тарасовская СОШ № 1 (по согласованию)

14. Тищенко Ю.И. Учитель начальных классов, учитель-тьютор 
МБОУ СОШ № 10 г. Сальска (по согласованию)

15. Занина Е.Е. Учитель начальных классов, учитель-тьютор 
МБОУ СШ № 13 г. Волгодонска (по согласованию;

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметная область «Общественно-научные дисциплины»

№
п/п ФИО Должность

1. Осадченко Н.Г.

Заведующий кафедрой общественных дисциплин 
ГБУ ДПО РО РИПК и НПРО, 
кандидат педагогических наук, 
председатель рабочей группы

2. Галий И.П.
Доцент кафедры общественных дисциплин 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат исторических наук

3. Астахов А.М.
Доцент кафедры общественных дисциплин 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат социологических наук

4. Чернявская Е.А.
Доцент кафедры педагогики 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат социологических наук

5. Эртель А.Б.
Доцент кафедры социально-экономической географии 
и природопользования Института наук о Земле ЮФУ. 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

6. Андреева Л.В.
Учитель географии МКОУ «Аксайская СОШ № 2 
им. Х.Г. Магидова» Аксайского района 
(по согласованию)

7. Антонов В.В.
Учитель истории и обществознания МАОУ 
«Гимназия № 52» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

8. Исакова Т.С. Методист Шахтинского филиала 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, г. Шахты



9. Кужукина А. В. Учитель географии МБОУ Краснодесантская 
СОШ Неклиновского района (по согласованию)

10. Манасипова Н.Г.
Учитель истории и обществознания
МБОУ Егорлыкская СОШ № 1 Егорлыкского района
(по согласованию)

11. Никитюк Н.И. Учитель географии МБОУ СОШ № 3 с. Большая 
Орловка Мартыновского района (по согласованию)

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметные области «Русский язык, литература, иностранный язык»

№
п/п ФИО Должность

1. Ратке И.Р.

Заведующий кафедрой филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат филологических наук, 
председатель рабочей группы

2. Баркова Н.П, Методист кафедры филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

3. Павлова Т.П.
Доцент кафедры филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук, доцент

4. Андреева О.С.
Доцент кафедры филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат филологических наук

5. Рыбникова В.Я. Старший методист кафедры филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

6. Куприянова Л.В. Методист кафедры филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

7. Долгопольская И.Б. Доцент кафедры филологии и искусства 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

8. Арсентьева Ю.В.
Учитель русского языка и литературы 
МБОУ г. Шахты «Гимназия им. А.С. Пушкина» 
(по согласованию)

9. Бондаренко Е.Н.
Учитель немецкого языка МАОУ «Школа № 53 
им. Б.Н. Слюсаря» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

10. Джунько Н.Г1.
Учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 1 Аксайского района 
(по согласованию)

11. Манукало Е.М. Учитель английского языка МБОУ Большелогская 
СОШ Аксайского района (по согласованию)

12. Тихонова С.И.
Учитель английского языка МБОУ «Гимназия JM 
им. Д.М. Чумаченко» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

2 34

13. Сальникова А.В. Учитель французского языка МБОУ



«Гимназия № 45» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)________________

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметная область «Основы безопасности жизнедеятельности»
№
п/п ФИО Должность

1. Покотыло М.В.

Методист кафедры методики воспитательной ] 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат филологических наук, 
председатель рабочей группы

заботы

2. Цыганков М.М.

Преподаватель-организатор ОБЖ Гимназия № 
г. Батайска, руководитель методического 
объединения преподавагелей-организаторов и 
учителей ОБЖ г. Батайска (по согласованию)

21

3. Спивак Н.Д. Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 6 
г. Батайска (по согласованию)

4. Кирилин В.Н. Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОИ 
г. Батайска (по согласованию)

№ 9

5. Мишутин Ю.Б. Учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 9 
г. Батайска (по согласовании:))

6. Новиков А.Н.
Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ 
Зимовниковская СОШ № 1 Зимовниковского района 
(по согласованию)

7. Вифлянцева JI.H.

Преподаватель-организатор ОБЖ г. Ростова-на-Дону, 
руководитель методического объединения 
преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г. 
Ростова-на-Дону (по согласованию)

8. Безматерных О.И.
Заместитель директора по безопасности, учитель 
ОБЖ МБОУ «Школа № 86» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметная область «Физическая культура»

№
п/п ФИО Должность

1. Певицына Л.М.

Доцент кафедры методики воспитательной работы 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук, доцент, 
председатель рабочей группы

2. Фатун П.П. Учитель физической культуры МБОУ 
Аксайская СОШ № 2 (по согласованию)

3. Савчук Л.Д. Учитель физической культуры МБОУ Ленинская



СОШ Веселовского района (по согласованию)

4. Донецкая И.Ю. Учитель физической культуры МБОУ СШ № 11 
г. Волгодонск (по согласованию)

5. Холин С.В.
Учитель физической культуры МАОУ 
г. Ростова-на-Дону «Классический лицей № 1» 
(по согласованию)

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметные области «Математика, физика, информатика»

№
п/п ФИО Должность

1. Россинская С.А.

И.о. заведующего кафедрой естественно
математических дисциплин и информационных 
технологий ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
председатель рабочей группы

2. Пратасова Ж.В.
Учитель информатики
МБОУ СОШ № 11 г. Белая Калитва,
руководитель МО (по согласованию)

3. Юркова Н.Н.

Учитель информатики 
МБОУ гимназия № 21 
г. Батайска,
руководитель МО (по согласованию)

4. Семенченко С.В. Учитель информатики МБОУ «Дарьевская СОШ», 
Родионово-Несветайский р-н (по согласованию)

5. Куц Н.И.
Учитель информатики, тьютор МБОУ СОШ № 
с углубленным изучением отдельных предметоЕ 
Батайска (по согласованию)

4
г.

6. Уминская А.Е. Учитель информатики, тьютор МАОУ
«Лицей № 27», г. Ростов-на-Дону (по согласованию)

7. Перепелица Н.В.
Учитель информатики МБОУ Богородицкая СОШ 
№ 20, Песчанокопский р-н, руководитель МО 
(по согласованию)

8. Легконогих А.Н.
Доцент кафедры естественно-математических 
дисциплин и информационных технологий 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

9. Левченко А.А.

Методист кафедры естественно-математически) 
дисциплин и информационных технологий 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук

<

10. Третьякова Н.В. Директор, учитель математики МОБУ СОШ № 
г. Таганрога (по согласованию)

35

11. Твердова М. А. Учитель математики, зам. директора по УВР 
МАОУ СОШ № 27 г. Таганрога (по согласованию)

12. Фадеева Е.Ю. Учитель математики МБОУ «Школа № 3» 
г. Ростова-на-Дону (по согласованию)



13. Немец Н.И.

Учитель математики, зам. директора по УВР МБОУ 
«Школа № 87» г. Ростова-на-Дону, руководитель 
МО учителей математики Советского района 
г. Ростов-на-Дону (по согласованию)

14. Сорокина Е.С. Учитель математики МБОУ СОШ № 6 г. Батайска 
(по согласованию)

15. Шевченко С.В. Учитель математики и информатики МБОУ 
Кагальницкая СОШ № 1 (по согласованию)

16. Редькина В .С.
Учитель математики, зам. директора по УВР, 
руководитель МО учителей математики 
МБОУ Багаевская СОШ № 3 (по согласованию)

17. Дзюба Т.В. Учитель физики МАОУ лицей № 28 г. Таганрога 
(по согласованию)

18. Якунина О.Б. Учитель физики МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ) 
г. Таганрога (по согласованию)

19. Матюшкина Л.В. Учитель физики, МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ) 
г. Таганрога (по согласованию)

20. Бауэр Т.М.
Учитель физики МБОУ СОШ № 4 г. Донецка, 
руководитель МО учителей физики г. Донецка 
(по согласованию)

21. Шараева И.В.
Учитель физики МБОУ Скородумовская СОШ 
Каменский р-н, руководитель МО учителей физики 
Каменского р-на (по согласованию)

22. Соколова О.А. Учитель физики МАОУ «Классический лицей 
г. Ростова-на-Дону (по согласованию)

№ 1»

23. Дворникова Г.В. Учитель физики МБОУ «РСОШ № 29», 
Песчанокопский р-н (по согласованию)

СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметные области «Биология,химия»

№
п/п ФИО Должность

1. Кофанова Л.В.

Доцент кафедры естественно-математических 
дисциплин и информационных технологий 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук, 
председатель рабочей группы

2. Барсукова Т.В.

Доцент кафедры естественно-математических 
дисциплин и информационных технологий 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
кандидат педагогических наук, доцент

3. Королева А.И. Учитель химии МАОУ Лицей № 28 
г. Таганрога (по согласованию)

4. Сыроваткина Ю.В. Учитель химии МБОУ Красновская СОШ 
Тарасовского района, руководитель районного МО



учителей химии и биологии, председатель ОПК 
ГИА-9 (по согласованию)

5. Суденко О.И.

Учитель химии МБОУ Кульбаковская СОШ 
Матвеево-Курганского района, руководитель 
районного МО учителей химии и биологии, 
председатель ОПК ГИА-9 (по согласованию)

6. Моргун С.В.
Учитель химии МБОУ СОШ № 5 им. Г.А. Сорокина, 
г. Новочеркасск, председатель ОПК ГИА 9 
(по согласованию)

7. Виноградова В.Н.
Учитель химии МАОУ «Классический лицей № 
г. Ростова-на-Дону, член комиссии 
по проверке олимпиад (по согласованию)

1»

8. Буняева Е.В.
Учитель химии МБОУ гимназия № 2 г. Сальска, 
руководитель районного МО учителей химии, 
председатель ОПК ГИА-9 (по согласованию)

9. Ермоленко Л .В.
Учитель химии, зам. директора по УВР 
МБОУ «Школа № 37» г. Ростова-на-Дону 
(по согласованию)

10. Сукочева И.Ю.

Учитель химии МБОУ СОШ № 2 
г. Константиновска, председатель ТЭК ОГЭ 
по химии, руководитель районного методического 
объединения учителей химии (по согласованию)

11. Олова С.П.
Учитель химии МБОУ СОШ № 1 
г. Константиновска, руководитель районного М( 
учителей химии (по согласованию)

)

12. Финенко В.А.
Учитель биологии МБОУ СОШ № 32 
г. Новочеркасска, руководитель МО 
учителей биологии (по согласованию)

13. Суворова Т.В. Учитель биологии МБОУ «Школа №111» 
г. Ростова-на-Дону (по согласованию)

14. Курьянова О.С.
Учитель биологии МАОУ
«Классический лицей № 1» г. Ростова-на-Дону,
почетный работник образования (по согласованию)

15. Баштанник Н.Е.
Учитель биологии МБОУ СОШ № 31 
им. Г.А. Бердичевского г. Новочеркасска, 
региональный тьютор (по согласованию)

16. Кириленко А.А.

Учитель биологии МБОУ Аксайского района 
гимназия № 3 г. Аксая, зам. директора по УВР, 
председатель ОПК ЕГЭ по биологии 
(по согласованию)

17. Александровская Н.Е. Учитель биологии МБОУ СОШ № 1 Орловский 
руководитель школьного МО (по согласованию)

Р-Н,



СОСТАВ
рабочей группы регионального учебно-методического объединения 

предметная область «Технология»

№
п/п ФИО Должность

1. Шамшина Н.А.
Доцент кафедры методики воспитательной работы 
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
председатель рабочей группы

2. Лапина Е.Н. Учитель технологии МБОУ «Школа № 1» 
г. Ростова-на-Дону (по согласованию)

3. Трифанова С.Н. Учитель технологии МАОУ «Лицей экономический 
№ 14» г. Ростова-на-Дону (по согласованию)

4. Мелешко С.Е5. Учитель технологии МАОУ Лицей № 11» 
г. Росгова-на-Дону (по согласованию)

5. Стоянова А.В. Учитель технологии МБОУ «Школа № 91» 
г. Ростова-на-Дону (по согласованию)

6. Семеглазова Е.В. Учитель технологии МБОУ Шахты «Лицей № 6 
(по согласованию)

»

7. Андреева С.Г. Учитель технологии МБОУ СШ № 12 
г. Волгодонска (по согласованию)

8. Собалевская Р.А. Учитель технологии МАОУ СОШ № 12 
г. Таганрога (по согласованию)



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО 

от 09.12.2022 № 188 о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе (секции, отделении) регионального учебно-методического 

объединения в системе общего образования Ростовской области 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о рабочей группе (секции, отделении)
регионального учебно-методического объединения в системе общего образования 
Ростовской области (далее -  Положение) определяет порядок создания и 
организации деятельности рабочих групп (секций, отделений) регионального 
учебно-методического объединения в системе общего образования Ростовской 
области (далее -  рабочая группа (секция, отделение) РУМО).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2018 № 247 «Об 
утверждении Типового положения об учебно-методических объединениях в 
системе общего образования», приказом министерства общего и
профессионального образования Ростовской области от 03.11.2022 № 1093 «Об 
утверждении Положения о региональном учебно-методическом объединении в 
системе общего образования», уставом института.

1.3. РУМО создаются секции, рабочие группы, отделения:
по уровням общего образования;
по направленностям (профилям) образовательных программ;
по учебным предметам (предметным областям).
Секции, рабочие группы, отделения действуют в соответствии с настоящим 

Положением.

2. Организация деятельности рабочей группы (секции, отделения) 
регионального учебно-методического объединения

2.1. В состав рабочей группы (секции, отделения) РУМО на добровольных 
началах входят педагогические работники, научные работники и другие работники 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных 
организаций, действующих в системе образования (далее -  члены рабочей группы 
(секции, отделения) РУМО), в том числе представители работодателей. 
Количественный состав рабочей группы (секции, отделения) определяется 
председателем РУМО.

2.2. Руководство деятельностью рабочей группы (секции, отделения) РУМО 
осуществляет председатель рабочей группы (секции, отделения) РУМО. 
выбранный из числа педагогических работников профильной кафедры института 
или руководителей муниципальных методических объединений по образовательной 
области или уровню образования.



2.3. Председатель рабочей группы (секции, отделения) РУМО осуществляет 
общее руководство деятельностью рабочей группы (секции, отделения) РУМО и 
является его представителем по вопросам, относящимся к сфере деятельности 
рабочей группы (секции, отделения) РУМО.

2.4. Председатель рабочей группы (секции, отделения) РУМО: 
созывает заседания рабочей группы (секции, отделения) РУМО; 
формирует повестку заседаний и ведет заседания рабочей группы (секции,

отделения) РУМО;
рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений рабочей группы 

(секции, отделения) РУМО;
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

рабочую группу (секцию, отделение) РУМО задач.
2.5. Срок полномочий председателя и членов рабочей группы (секции, 

отделения) РУМО составляет 3 года. При истечении срока полномочий 
председателя и членов рабочей группы (секции, отделения) РУМО состав 
обновляется не менее чем на 30 процентов.

2.6. Досрочное сложение полномочий председателя рабочей группы (секции, 
отделения) РУМО возможно в случаях:

невозможности осуществлять полномочия председателя в связи с временной 
нетрудоспособностью;

по собственной инициативе;
систематического непосещения председателем заседаний (более 3 раз 

подряд, не связанных с временной нетрудоспособностью, служебными 
командировками, профессиональным обучением или получением дополнительного 
профессионального образования);

нереализации направлений деятельности рабочей группы (секции, 
отделения) РУМО.

2.7. По решению председателя РУМО, в случаях досрочного сложения 
полномочий председателя рабочей группы (секции, отделения) РУМО, 
определяется новый председатель рабочей группы (секции, отделения) РУМО.

2.8. Секретарь рабочей группы (секции, отделения) РУМО, назначенный 
председателем:

решает организационные вопросы по проведению заседаний рабочей группы 
(секции, отделения) РУМО;

осуществляет информационное взаимодействие с членами рабочей группы 
(секции, отделения) РУМО по вопросам организации и проведения заседаний; 

ведет протоколы заседаний рабочей группы (секции, отделения) РУМО; 
решает вопросы текущей деятельности рабочей группы (секции, отделения) 

РУМО;
размещает информацию о принятых рабочей группой (секцией, отделением) 

РУМО решениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
организует доведение решений рабочей группы (секции, отделения) РУМО 

до сведения всех заинтересованных лиц в течение пяти рабочих дней со дня 
утверждения протокола заседания.

2.9. Члены рабочей группы (секции, отделения) РУМО:
участвуют в заседаниях рабочей группы (секции, отделения) РУМО, 

подготовке соответствующих документов и материалов;
выступают на заседаниях рабочей группы (секции, отделения) РУМО с



докладами, сообщениями;
выполняют решения рабочей группы (секции, отделения) РУМО; 
заблаговременно информируют о невозможности присутствовать на 

заседании по уважительной причине председателя рабочей группы (секции, 
отделения) РУМО.

2.10. Заседания рабочей группы (секции, отделения) РУМО проводятся не 
реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться 
внеочередные заседания рабочей группы (секции, отделения) РУМО. Заседание 
рабочей группы (секции, отделения) РУМО правомочно, если в его работе 
участвуют более половины его членов. Решения принимаются простым 
большинством голосов членов рабочей группы (секции, отделения) РУМО. 
участвующих в его заседании. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя рабочей группы (секции, отделения) РУМО.. Решения 
оформляются протоколами.

2.11. Допускается дистанционное участие членов рабочей группы (секции, 
отделения) в заседании с использованием систем видеоконференц-связи, через 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

2.12. В работе рабочей группы (секции, отделения) РУМО могут принимать 
участие приглашенные представители органов государственной власти, 
юридические и физические лица, а также иностранные юридические лица и 
иностранные граждане.

2.13. Рабочая группа (секция, отделение) РУМО направляет ежегодно не 
позднее 25 февраля отчет о своей деятельности проректору по организационно- 
методической и правовой работе института за предшествующий календарный год.

2.14. К документам рабочей группы (секции, отделения) РУМО относятся: 
планы работы рабочей группы (секции, отделения) РУМО;
протоколы заседаний рабочей группы (секции, отделения) РУМО; 
отчеты о деятельности рабочей группы (секции, отделения) РУМО; 
иные аналитические материалы и документы.


